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مقدمه 
    آسودگی(Comfort) همواره در طول تاریخ پرستاری یکی 
از ارزشهای مهم در مراقبت از بیمار بوده است.(1) آسودگــی 
از جمله مفاهیمی میباشد که در چارچوبهای نظــری نظریـه 
پـردازان پرسـتاری مـانند اورلنـدو(Orlando)، پاترســـون و 
 Watson)ــر ژراد(Paterson & Zderad)(2)، واتسون و لیننگ
Leininger &)(3) و کالکیبا(Kolcaba)(4) مطرح شده است. از 

آسایش بیمار به عنوان پیامد مطلوب مراقبــت پرستـاری یاد  
 
 
 

 
میشود و بیماران آسوده بهتر درمان شده، سریعتر مرخص 
ــانی نـیز کـاهش مییـابد.(5) تـامین  میشوند و هزینههای درم
آسایش بیماران بخش جدا نشدنی پرســتاری و هـنر پرسـتار 
ــردد. بـا وجـود اهمیـت زیـاد آن، تـلاش بـرای  محسوب میگ
ــایی کـه  شناسایی مفاهیم آسودگی و ایجاد آسایش و رفتاره
ــوده اسـت  موجب راحتی بیماران میشوند چندان چشمگیر نب

اما در سالهای اخیــر گرایش به تحقیق در این زمینه به طور  
 
 
 

چکیده  
ــاران، اسـاس مراقبـت پرسـتاری اسـت و پیـامدی بـا ارزش از     ایجاد آسودگی برای بیم
اقدامات پرستاری محسوب میشود. شناسایی مفاهیم آسودگی و ایجاد آسایش برای بیمار
از اهمیت فراوانی برخوردار می باشد. این مقاله بخشی از یک تحقیق کیفی با رویکرد نظریه
پایه(گراندد تئوری) است که به منظور کاوش و توصیف تجربهها و دیدگاه بیماران بستری
درباره آسودگی و ناآسودگی صورت گرفت و تعداد 31 بیمار زن و مرد کــه در بخشهـای
داخلی، جراحی و ارتوپدی بستری بودند در ایــن مطالعـه شـرکت کردنـد. دادههـا از طریـق
مصاحبههای نیمه ساختار(Semi-structure) و مشاهدات و یادداشتهای در عرصــه از 5
مرکز آموزشی درمانی جمعآوری شد. در این مقاله درون مایــههایی(Theme) کـه حـاصل
تجربه و دیدگاه بیماران از مسئله پرستار آسودگی بخش میباشد، مورد بحث قــرار گرفتـه
ــه بـه راحتـی و شامل مطالب مربوط به در دسترس بودن، پاییدن، برخورد انسانی و توج
جسمی بوده است. یافتــههای ایـن مطالعـه بـرای شـناخت بیشتـر پرسـتاران از بیمـاران و
نیازهای آنها و آن چه که درک آنها از آسودگی در بیمارستان است کمک کننده میباشد.
این امر ممکن است بــه طـور غـیر مسـتقیم در طراحـی، اجـرا و ارزیـابی اقدامـات مناسـب

پرستاری موثر باشد.   
           

کلیدواژهها:    1 – آسودگی     2 – پرستار آسودگی بخش 
                        3 – نظریه پایه(گراندد تئوری)     4 – بیماران بستری   

این مقاله خلاصهای است از پایان نامه لیلا مهستی جویباری جهت دریافت درجه دکترای پرستاری به راهنمایی دکتر سیدهفاطمه حقدوســت اسـکویی و مشـاوره دکـتر
فضلا… احمدی، سال 1384. همچنین این مطالعه تحت حمایت مالی دانشگاه علوم پزشکی ایران انجام شده است.(شماره ثبت:2217) 

I) دانشجوی دوره دکترای پرستاری، دانشگاه علوم پزشکی و خدمات بهداشتی درمانی ایران.(*مولف مسئول) 
II ) استادیار بهداشت عمومی، دانشگاه علوم پزشکی و خدمات بهداشتی ـ درمانی ایران. 

III) استادیار و دکترای پرستاری دانشگاه تربیت مدرس، بزرگراه جلالآلاحمد، تهران. 


